
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2023 г. Красноярск № 998-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 12.01.2021 № 7-п «О предоставлении и распределении иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края 
на государственную поддержку лучших работников сельских учреждений 
культуры и на государственную поддержку лучших сельских учреждений 
культуры»

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 12 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», статьёй 10 Закона Красноярского края от 28.06.2007 
№ 2-190 «О культуре», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 511-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие культуры и туризма» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 12,01.2021 № 7-п «О предоставлении и распределении иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края 
на государственную поддержку лучших работников сельских учреждений 
культуры и на государственную поддержку лучших сельских учреждений 
культуры» следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:
«О предоставлении и распределении иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных образований Красноярского края 
на государственную поддержку лучших работников муниципальных 
учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений, 
и на государственную поддержку лучших муниципальных учреждений 
культуры, находящихся на территориях сельских поселений»; 

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьёй 139.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьёй 103 Устава Красноярского края, статьёй 12 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», статьёй 10 Закона Красноярского края от 28.06.2007 
№ 2-190 «О культуре», постановлением Правительства Красноярского края



от 30.09.2013 № 511-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие культуры и туризма» ПОСТАНОВЛЯЮ:»; 

в пунктах 1, 2:
слова «Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных 

трансфертов» заменить словами «Методику распределения иных межбюджетных 
трансфертов из краевого бюджета и правила их предоставления»;

слова «сельских учреждений культуры» заменить словами
«муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских 
поселений,»;

пункты 3, 4 изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подготовке предложений 

о предоставлении и распределении иных межбюджетных трансфертов
бюджетам муниципальных образований Красноярского края 
на государственную поддержку лучших работников муниципальных
учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений, 
и на государственную поддержку лучших муниципальных учреждений 
культуры, находящихся на территориях сельских поселений, согласно 
приложению № 3.

4. Утвердить Положение о конкурсной комиссии по подготовке 
предложений о предоставлении и распределении иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края
на государственную поддержку лучших работников муниципальных
учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений, 
и на государственную поддержку лучших муниципальных учреждений 
культуры, находящихся на территориях сельских поселений, согласно 
приложению № 4.»;

в Порядке предоставления и распределения иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края
на государственную поддержку лучших работников сельских учреждений
культуры:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов

из краевого бюджета и правила их предоставления бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края на государственную поддержку лучших 
работников муниципальных учреждений культуры, находящихся 
на территориях сельских поселений (далее -  Методика), регулирует 
предоставление министерством культуры Красноярского края, которому как 
получателю средств краевого бюджета доведены лимиты бюджетных 
обязательств иных межбюджетных трансфертов в рамках регионального 
проекта «Творческие люди» государственной программы Красноярского края 
«Развитие культуры и туризма», утверждённой постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2013 № 511-п (далее -  иные межбюджетные 
трансферты, программа).»;

в абзаце четвёртом пункта 2 слово «Порядком» заменить словом 
«Методикой»;



в абзаце втором пункта 3 слова «www.krascult.ru» заменить словами 
«www.krascult.krskstate.ru»; 

в пункте 4:
в абзаце первом слово «Порядка» заменить словом «Методики»; 
в подпункте 5 слова «сельских учреждений культуры, являющихся 

приложением к Порядку» заменить словами «муниципальных учреждений 
культуры, находящихся на территориях сельских поселений, являющихся 
приложением к Методике;»;

в абзацах первом, втором пункта 5 слово «Порядка» заменить словом 
«Методики»;

в пункте 6:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«6. Министерство культуры Красноярского края в течение 3 рабочих дней 

со дня окончания срока приёма заявок передаёт заявки, поступившие 
в министерство культуры Красноярского края в соответствии с пунктом 4 
Методики, и копию журнала регистрации заявок в конкурсную комиссию 
по подготовке предложений о предоставлении и распределении иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на государственную поддержку лучших работников 
муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских 
поселений, и лучших муниципальных учреждений культуры, находящихся 
на территориях сельских поселений (далее -  комиссия).»;

в абзаце шестом слово «подпрограммой» заменить словом «программой»; 
в абзаце шестом пункта 7 слово «Порядка» заменить словом «Методики»; 
в пункте 9:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«9. Результатом использования иного межбюджетного трансферта 

является количество работников учреждений культуры, которым оказана 
государственная поддержка.»;

в абзаце втором слова «Значение показателя результативности» заменить 
словами «Значение результата»;

в абзаце третьем слова «значения показателя результативности» заменить 
словами «значения результата»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Перечисление иного межбюджетного трансферта осуществляется 

в соответствии с графиком финансирования, являющимся приложением 
к соглашению, на единый счет бюджета муниципального образования, 
открытый финансовому органу муниципального образования в Управлении 
Федерального казначейства по Красноярскому краю, в срок, установленный 
соглашением.»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Получатель трансферта по итогам года не позднее 15 января года, 

следующего за отчётным, представляет в министерство культуры 
Красноярского края в форме электронного документа в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными



финансами «Электронный бюджет» отчёт о расходах бюджета муниципального 
образования по форме, установленной в соглашении, а также ежеквартально 
отчёт о достижении значений результатов использования иного 
межбюджетного трансферта, не позднее 10-го числа месяца, следующего 
за отчётным, а по итогам года -  не позднее 15 января года, следующего 
за отчётным, по форме, установленной в соглашении.»;

в приложении слова «сельских учреждений культуры» заменить словами 
«муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских 
поселений»;

в Порядке предоставления и распределения иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края 
на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры: 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов 

из краевого бюджета и правила их предоставления бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края на государственную поддержку лучших 
муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских 
поселений (далее -  Методика), регулирует предоставление министерством 
культуры Красноярского края, которому как получателю средств краевого 
бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств иных межбюджетных 
трансфертов в рамках регионального проекта «Творческие люди» 
государственной программы Красноярского края «Развитие культуры и 
туризма», утверждённой постановлением Правительства Красноярского края от 
30.09.2013 № 511-п (далее -  иные межбюджетные трансферты, программа).»;

в абзаце четвёртом пункта 2 слово «Порядком» заменить словом 
«Методикой»;

в абзаце втором пункта 3 слова «www.krascult.ru» заменить словами 
«www.krascult.krskstate.ru»; 

в пункте 4:
в абзаце первом слово «Порядка» заменить словом «Методики»; 
в подпункте 5 слова «сельских учреждений культуры, являющихся 

приложением к Порядку» заменить словами «муниципальных учреждений 
культуры, находящихся на территориях сельских поселений, являющихся 
приложением к Методике;»;

в абзацах первом, втором пункта 5 слово «Порядка» заменить словом 
«Методики»;

в пункте 6:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«6. Министерство культуры Красноярского края в течение 3 рабочих дней 

со дня окончания срока приёма заявок передаёт заявки, поступившие 
в министерство культуры Красноярского края в соответствии с пунктом 4 
Методики, и копию журнала регистрации заявок в конкурсную комиссию 
по подготовке предложений о предоставлении и распределении иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на государственную поддержку лучших работников



муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских 
поселений, и лучших муниципальных учреждений культуры, находящихся 
на территориях сельских поселений (далее -  комиссия);»;

в абзаце шестом слово «подпрограммой» заменить словом «программой»; 
в абзаце шестом пункта 7 слово «Порядка» заменить словом «Методики»; 
в пункте 9:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«9. Результатом использования иного межбюджетного трансферта 

является количество учреждений культуры, которым оказана государственная 
поддержка.»;

в абзаце втором слова «Значение результативности» заменить словами 
«Значение результата»;

в абзаце третьем слова «значения показателя результативности» заменить 
словами «значения результата»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Перечисление иного межбюджетного трансферта осуществляется 

в соответствии с графиком финансирования, являющимся приложением 
к соглашению, на единый счет бюджета муниципального образования, 
открытый финансовому органу муниципального образования в Управлении 
Федерального казначейства по Красноярскому краю, в срок, установленный 
соглашением.»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Получатель трансферта по итогам года не позднее 15 января года, 

следующего за отчётным, представляет в министерство культуры 
Красноярского края в форме электронного документа в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» отчёт о расходах бюджета муниципального 
образования по форме, установленной в соглашении, а также ежеквартально 
отчёт о достижении значений результатов использования иного 
межбюджетного трансферта, не позднее 10-го числа месяца, следующего 
за отчётным, а по итогам года -  не позднее 15 января года, следующего 
за отчётным, по форме, установленной в соглашении.»;

в приложении слова «сельских учреждений культуры» заменить словами 
«муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских 
поселений»;

в Положении о конкурсной комиссии по подготовке предложений 
о предоставлении и распределении иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края
на государственную поддержку лучших работников сельских учреждений 
культуры и лучших сельских учреждений культуры: 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Положение о конкурсной комиссии по подготовке предложений 

о предоставлении и распределении иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края
на государственную поддержку лучших работников муниципальных



учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений, 
и лучших муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях 
сельских поселений (далее соответственно -  иные межбюджетные трансферты, 
комиссия, Положение), регулирует деятельность комиссии при проведении 
конкурсного отбора муниципальных образований Красноярского края в целях 
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов.».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня, 
следующего за днем его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

